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Внутригрупповые услуги
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Консультационные 

услуги

(финансовые, 

налоговые, 

правовые)

Административные услуги

(управление, планирование, 

координация)

Финансовые услуги

(привлечение займов, 

управление капиталом)

Управление 

персоналом

Не относится к 

внутригрупповым услугам:

Например: встречи акционеров, 

выпуск акций, подготовка отчетности 

для материнской компании

IT

(доступ к внутригрупповым 

базам данных и поддержка 

доступа)

Маркетинг и PR

Акционерная 

деятельность
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Переквалификация обязательств для налоговых целей

1. Пп. 2 п. 3 ст. 45 НК РФ, ч. 11 ст. 7 Закона РФ от 21.03.1991 N 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации»

2. Письмо ФНС России от 10.03.2021 N БВ-4-7/3060@

«Гражданско-правовой»

механизм изменения

юридической 

квалификации сделки

«Налоговая» 

переквалификация  

сделки

6

Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 

23.06.2015 № 25: 

«… суд определяет объем прав и обязанностей 

налогоплательщика, исходя из подлинного 

экономического содержания данной операции 

или совокупности операций в их взаимосвязи»

• Механизм изменения юридической 

квалификации сделок установлен 

законом1

• В рамках контрольных мероприятий 

применяется механизм «налоговой» 

переквалификации, выработанный 

практикой2

ПРОБЛЕМАТИКА
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Какое соглашение применять при переквалификации

• Налоговый орган не обязан определять 

фактического получателя дохода (дело 

Северный Кузбасс1, дело 

Москоммерцбанк2)

• Налоговый орган обязан определить 

действительные налоговые 

обязательства налогоплательщика3

ПРОБЛЕМАТИКА
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С акционером С провайдером услуг

С акционером провайдера услуг (при 
условии его статуса конечного собственника)

1. Постановление Седьмого арбитражного апелляционного суда от 10.07.2020 N 07АП-2619/2020 по делу N А27-19216/2019 (оставлено без изменения)

2. Решение Арбитражного суда г. Москвы от 10.04.2019 по делу N А40-8065/18-115-371 (оставлено без изменения)

3. Определение СКЭС ВС РФ от 28.10.2019 N 305-ЭС19-9789, Письмо ФНС России от 10.10.2022 N БВ-4-7/13450@


